
C O P I A

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa a favore della ditta B.B.G. SARDEGNA S.R.L per 
l'attività di accertamento dei tributi comunali. CIG Z9F341A37C.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 105  del   25-novembre-2021

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 60 del 30.06.2021 con la quale si è provveduto all’affidamento del 

servizio di supporto alle attività all’Ufficio tributi, alla ditta B.B.G. Sardegna Srl con sede in Olbia (OT) per due 

anni, compresa l’attività di accertamento;  

Visto l’oggetto del servizio relativo alla prestazione di servizi all’ufficio tributi, che ha per oggetto 

l’esecuzione delle attività operative e di supporto, in particolare:  

- Supporto e consulenza per attività di controllo e verifica della posizione contributiva dei singoli soggetti 

d’imposta;  

- Supporto all’ufficio Tributi per lo svolgimento delle attività ordinarie;  

- Gestione del recupero dei mancati pagamenti relativi alle entrate comunali;  

Atteso che, per le attività di accertamento il compenso previsto è pari al 12% oltre IVA delle entrate derivanti 

dagli avvisi di accertamento esecutivi incassati nel bilancio comunale emessi nel periodo di vigenza del 

contratto;  

Accertato che l’importo presunto per attività di accertamento preso come base standard di riferimento 

annuo ammonta a €. 8.000,00;  

Ritenuto dover procedere all’ulteriore integrazione dell’impegno assunto con Determinazione n. 60 del 

30.06.2021 a favore della BBG Sardegna s.r.l., dovuta all’attività di accertamento sulla base annua di 

riferimento, per un totale di € 1.171,20;  

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n°136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'AVCP 

(ora ANAC) ed è contraddistinto dai seguenti codice identificativo di gara: CIG Z9F341A37C; 

Visti:  

- il DUP 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2021;  

- il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 

del 10.03.2021;  

- il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2021;  

- il Regolamento di Contabilità vigente;  

- il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il Dlgs n. 101/2018;  

- l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

- gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

tracciabilità dei flussi finanziari;  



- l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei pagamenti;  

- il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

- il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici;  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 02.08.2021 con il quale la sottoscritta Gavina Mereu è stata 

nominata Responsabile del Servizio Economico-Finanziario del Comune di Monteleone Rocca Doria e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai 

contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;  

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’integrazione dell’impegno n. D0199.1.2021 capitolo 1249.3 del Bilancio di Previsione 2021 

assunto con determinazione n. 60 del 30.06.2021 per l’importo totale di € 5.197,20;  

2. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei compensi dietro presentazione di regolare fattura e 

dietro apposita verifica degli effettivi incassi derivanti dall’incrementata attività di accertamento; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

4. Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 

147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni;  

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione trasparente”. 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Mereu Gavina

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/11/2021

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/11/2021

Data, 02/12/2021 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 530 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 02/12/2021


